back le 10/29/07

10/29/07

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

D E

I N S A N I A.

§ I. **I**N brevi hujusmodi opusculo, non libet, neque profectò, si liberet, nobis in potestate esset, singulas partes, quas continent res perdifficilis, ampla, et controversiis implicita, distributè et fusè persequi. Cùm ita sit, de iis tantùm partibus, quæ ad de-

A

lectationem

DISPUTATIO MEDICA

lectationem nostri animi, et insanientium utilitatem, fructuosissimæ videantur, pauca scribere aggrediemur.

DE

DE DEFINITIONE.

II. Sed, quò nostræ disputationes cùm commodiùs explicentur, tùm meliùs intelligantur, oportet ante omnia definire, quid sit id, de quo disputandum. Hoc verò aperire clarâ definitione, in qua neque absit quicquam, neque redundet, in primis difficile est; eðque magis, quòd tam variæ sunt doctissimorum hominum tamque discrepantes definitiones, ut fortasse nulla sit, a qua assensionem cohibere non liceat.

III. Qui enim dixerunt, eos insanire, *quot-quot de rebus, seu sensu seu mente perceptis, pravè judicant, neque vitam rationi convenienter agunt*, ii in summo sanè errore sunt; quum,

hac

hac definitione concessâ, nullus hominum quisquam esset, sive philosophus omni doctrinâ eruditus, sive rudis et indoctus rusticus, quin insanus habendus.

IV. Ad auctores, qui contendunt, eos insanos esse, *quorum in mentibus res oblatæ pravè vel inusitatè contexuntur*, responderi potest; aliâ cùm constitutione corporis, tum educatione, institutione, doctrinâ, sociis et si quasimilia, vincula, quibus hominum in mentibus res connectuntur, licet non genere different, in diversis tamen hominibus diversam inter se rationem habere; sic profectò, ut uni ferè hominum cuique, in mente connexarum rerum cognatio, aliqua ex parte, sua sit.

V. Non desunt, qui eos insanire dicunt, *quorum in animis res, quales sint cunque, oblatæ, affectiones concitant, quæ ad ipsarum re-*

rum

rum magnitudinem vi haud respondent. Iis
verò, qui insaniam sic definiunt, objicere,
opinamur, licet; commune planè nullum esse,
nisi ipsas animi, quas concitant, affectiones,
quo rerum oblatarum magnitudo æstimari
possit. Iisdem enim oblati, non solùm af-
fectus in animis aliorum hominum eodem
tempore, atque eorundem aliis temporibus,
concitati, sed etiam animi motus, qui ex his
concitatis oriuntur, mirum in modum, alii
sunt: quo fit, ut amans avarum insanire pu-
tet, amantem, contrà, avarus.

VI. Porrò, dicunt alii philosophi, et hi
quidem magni et nobiles, eos insanos haben-
dos, *qui res externas non perinde, atque exis-*
tunt, mente percipiunt. At hi quoque insaniae
opinione labuntur; quippe cùm multi haud
dubiè insani sint, qui nihilo tamen minùs, ut
sani, res extrinsecùs oblatas, perinde atque
existunt, mente percipere videntur.